

M.Ed. (MASTER OF EDUCATION)

Term-End Examination

June, 2012

**MESE-059 : TEACHER EDUCATION IN INDIA :
GROWTH AND DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Weightage : 70%

-
- Note :** (i) *All the questions are compulsory.*
(ii) *All the questions carry equal weightage.*
-

1. Answer the following question in about 600 words.

State the objectives of 'Sarva Shiksha Abhiyan' (SSA). Explain the importance of in service education of teachers for fulfilling the objectives of SSA.

OR

Explain the objectives of secondary teacher education. Critically examine the relevance of the NCTE's teacher education curriculum framework of 1998 for fulfilling these objectives.

2. Answer the following question in about 600 words.

Discuss the need for professional development of teacher educators. Describe the strategies generally adopted for bringing about professional development of teacher educators.

OR

Discuss the role of the UGC in promoting excellence in teacher education.

3. Answer *any four* of the following questions in about *150* words each.

- (a) Discuss the role of ICT in professional development of teachers.
- (b) Explain the importance of integrated programmes in teacher education.
- (c) Discuss the contribution of the National Assessment and Accreditation Council (NAAC), in improving the quality of teacher education.
- (d) Write a note on the contribution of Para teachers in SSA.
- (e) Discuss any one isolation identified by the IEC (1964-66) in the system of teacher education in India.
- (f) Discuss the contribution of the Wood's Despatch in teacher education during the British rule in India.

4. Answer the following question in about *600* words.

Prepare a detailed plan for promoting participatory teacher education by using ICT.

एम.एड. (शिक्षा में स्नातकोत्तर)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

एम.ई.एस.ई-059 : भारत में अध्यापक शिक्षा :

संवृद्धि और विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम भरिता : 70%

नोट : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) सभी प्रश्नों की भरिता समान है।

1. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।
सर्वशिक्षा अभियान (एस.एस.ए.) के उद्देश्यों का उल्लेख करें।
एस.एस.ए. के उद्देश्यों की पूर्ति में सेवाकालीन अध्यापक प्रशिक्षण का क्या महत्त्व है? व्याख्या करें।

अथवा

माध्यमिक शिक्षा के उद्देश्यों की व्याख्या करें। इन उद्देश्यों की पूर्ति हेतु एन.सी.टी.ई. द्वारा 1998 में प्रकाशित अध्यापक शिक्षा पाठ्यचर्या रूपरेखा की प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए।

2. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।
अध्यापक प्रशिक्षकों के व्यावसायिक विकास की आवश्यकता पर चर्चा करें। अध्यापक प्रशिक्षकों के व्यावसायिक विकास हेतु अपनाई जाने वाली कार्यनीतियों का वर्णन करें।

अथवा

अध्यापक शिक्षा में गुणवत्ता संवृद्धि हेतु विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यू.जी.सी) की भूमिका पर चर्चा करें।

3. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में) दीजिए।

- (a) अध्यापकों के व्यावसायिक विकास में सूचना प्राद्यौगिकी (आई.सी.टी.) की भूमिका पर चर्चा करें।
- (b) अध्यापक शिक्षा में समन्वित कार्यक्रमों (Integrated Programmes) के महत्त्व की व्याख्या करें।
- (c) अध्यापक शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार हेतु नैक (एन.ए.ए.सी) के योगदान पर चर्चा करें।
- (d) सर्वशिक्षा अभियान (एस.एस.ए) में पैरा अध्यापकों के योगदान पर टिप्पणी लिखें।
- (e) भारतीय शिक्षा आयोग (1964-66) द्वारा अध्यापक शिक्षा में बताये गये पृथकीकरणों में से किसी एक पर चर्चा करें।
- (f) भारत में अंग्रेजी शासन के दौरान अध्यापक शिक्षा में वुड डिस्पैच के योगदान पर चर्चा करें।

4. निम्नलिखित प्रश्न का लगभग 600 शब्दों में उत्तर दीजिए।
सूचना प्राद्यौगिकी (आई.सी.टी.) के उपयोग के द्वारा अध्यापक शिक्षा में सहभागिता को बढ़ावा देने हेतु एक विस्तृत कार्य योजना बनायें।